



نگرانی آمریکا از سرانجام بحران سوریه محور مقاومت قوی تر خواهد شد

منابع غربی می‌گویند مهم‌ترین نگرانی کشورهای غربی درباره سوریه که اتفاقاً مهم‌ترین دلیل تداوم ناآرامی‌ها در این کشور هم هست آن است که آمریکا و اسرائیل از اینکه پایان بحران در سوریه، دولت اسد را به بازیگری فعال‌تر از گذشته در محور مقاومت تبدیل کند به شدت وحشت دارند.

منابع غربی می‌گویند مهم‌ترین نگرانی کشورهای غربی درباره سوریه که اتفاقاً مهم‌ترین دلیل تداوم ناآرامی‌ها در این کشور هم هست آن است که آمریکا و اسرائیل از اینکه پایان بحران در سوریه، دولت اسد را به بازیگری فعال‌تر از گذشته در محور مقاومت تبدیل کند به شدت وحشت دارند.

کشور سوریه اکنون بیش از 10 ماه است که گرفتار فتنه‌ای 3 ضلعی شده است. آمریکایی‌ها برنامه این فتنه را طراحی کرده‌اند، سعودی‌ها و اتحادیه عرب هزینه آن را تأمین می‌کنند و اسرائیل هم مشغول انجام عملیات اطلاعاتی و خرابکارانه علیه رقیب دیرینه خود است. با این وجود، غربی‌ها نه تنها در ساقط کردن دولت بشار اسد توفیقی نداشته‌اند بلکه حتی از به هم ریختن انسجام درونی دولت وی بویژه در بخش‌های نظامی و امنیتی هم عاجز مانده‌اند.

اکنون سوال اصلی که بسیاری از تحلیلگران به دنبال پاسخ آن می‌گردند این است که علت تدام بحران در سوریه چیست و عاقبت این بحران چه خواهد شد؟

منابع مختلف اذعان دارند که بحران سوریه شباهتی به انقلاب‌های اسلامی مردمی در مصر، تونس، یمن یا بحرین ندارد و پدیده‌ای که در این کشور شکل گرفته دارای ماهیتی متفاوت است.

موسسه مطالعات راهبردی واشنگتن در گزارشی که اخیراً درباره آینده بحران سوریه و تغییرات ژئوپلیتیک در منطقه منتشر کرده و همچنین چند منبع غربی دیگر، تفاوت‌های موجود میان رویه عمومی بهار عربی و بحران سوریه را به شکل زیر خلاصه کرده‌اند.

1- آنچه در کشورهایمانند مصر و تونس رخ داد و منجر به تغییر رژیم‌های حاکم شد محصول مشارکت اکثریت واقعی مردم در یک فرایند اعتراض دستجمعی و پی‌گیر بود در حالی که در تحولات سوریه به هیچ وجه اکثریت مردم دخالت ندارند بلکه اقلیتی از اپوزیسیون مسلح و دارای رویکرد کاملاً خشن تحولات این کشور را پیش می‌برد. در واقع در سوریه یک اکثریت خاموش وجود دارد که به عقیده عموم تحلیلگران از جمله نظرسنجی موسسه پیو و دانشگاه میریلند در نوامبر 2011 همچنان به اسد علاقه دارند و خواهان کنار رفتن او نیستند. تحلیلگران عقیده دارند مهم‌ترین دلیل اینکه تحولات سوریه محصول فعالیت یک اقلیت است این است که نظام اسد تا کنون پابرجا مانده والا تردیدی نیست که اگر اکثریت مردم یک کشور تصمیم به براندازی نظام حاکم بر آن بگیرند، مانند آنچه در مصر و تونس اتفاق افتاد، سقوط رژیم حتمی است.

2- تفاوت دیگر میان بهار عربی و تحولات سوریه که روزنامه هافینگتون پست هفته گذشته در مقاله‌ای به آن اشاره کرده این است که علت خشونت بالای این تحولات این است که اقلیت معارض در سوریه کاملاً مسلح هستند و بحران، ماهیتی کاملاً نیمه سخت و امنیتی دارد. تئوری آمریکایی‌ها این بود که خواهند توانست مدل لیبی را در سوریه اجرا کنند یعنی تجزیه یک شهر از شهرهای مرزی سوریه، تبدیل آن به مرکز مخالفان، به رسمیت شناختن آن (که مغایر همه موازین حقوق بین‌الملل است) و نهایتاً آغاز یک حرکت براندازانه از آن محل به سمت پایتخت. ارتش سوریه تا کنون چندین بار پروژه‌های مشترک ترکیه و آمریکا برای اجرای این عملیات در یکی از شهرهای مجاور مرز ترکیه را خنثی کرده اما تداوم این تلاش‌ها باعث شده میزان کشته و مجروحان این بحران زیاد باشد.

3- تفاوت دیگر میان بهار عربی و تحولات سوریه این است که در بهار عربی مصر و تونس تحولات ماهیتی کاملاً داخلی داشت و نقش نیروهای خارجی در آن حداقل و آن هم به شکل بازدارنده بود در حالی که انبوهی از اطلاعات نشان می‌دهد آنچه اکنون در سوریه در حال اجراست یک طرح از پیش نوشته شده است که در آن تقسیم کاری وسیع میان سعودی، آمریکا، ترکیه و اسرائیل صورت گرفته است. منابع غربی حدود 6 ماه پیش فاش کردند که بندر بن سلطان رئیس سابق دستگاه اطلاعاتی سعودی و جفری فلتمن این طرح را از حدود سال 2008 به این سو طراحی کرده‌اند و شباهت‌های مهمی هم میان آن و فتنه سال 88 در ایران وجود دارد.

4- و آخرین تفاوت تحولات سوریه با بهار عربی و انقلاب‌های اسلامی در منطقه آن است که در بحرانهایی مصر و تونس شیرازه نظام حاکم در ماه‌های اول فرو پاشید و سیستم در گردابی از اختلاف‌های داخلی فرو رفت اما در سوریه همچنان انسجام درونی دولت حفظ شده و بدنه اجتماعی آن نیز پای کار مانده است.

غرب از چه می‌ترسد

با وجود آنکه تحلیلگران اذعان دارند پروژه آمریکا و غرب درباره سوریه بلند مدت است و در کوتاه مدت بعید است نتیجه عینی از آن قابل استخراج باشد، جمع بندی گزارش‌های موجود نشان می‌دهد که استراتژی غرب درقبال تحولات سوریه تا کنون 3 فاز داشته است.

فاز اول در ابتدای بحران است که غربی‌ها با علم به اینکه یک جانشین مطمئن برای نظام اسد وجود ندارد و احتمال دارد جانشین وی تندروهایی باشند که مرزهای سرزمین‌های اشغالی را ناامن کنند، تصمیم گرفتند به جای راهبرد براندازی اسد، استراتژی ضعیف کردن او را در پیش بگیرند. تصور غربی‌ها این بود که می‌توانند اسد را آنقدر ضعیف کنند که در مورد مسئله ایران حزب الله حاضر به امتیاز دهی به غرب شود.

فاز دوم، زمانی شروع شد که غرب دریافت می‌تواند به واسطه ترکیه و اردن با معارضان سوری ارتباط برقرار کرده و از آنها بابت ضد

غربي نبودن حکومت آینده سوریه تصمیم بگیرد. پس از آنکه این ارتباطات برقرار و تضمین ها اخذ شد آمریکا و اسرائیل تمرکز خود را روی براندازی نظام اسد متمرکز کردند.

فاز سوم وقتی آغاز شد که غرب دریافت اپوزیسیون داخلی سوریه امکان به نتیجه رساندن پروژه براندازی را ندارد و به زودی سازمان آن از هم خواهد پاشید. در این فاز غربی ها استراتژی مداخله مستقیم را انتخاب کردند که اگرچه گزینه جنگ را در بر نمی گرفت ولی شامل یکجایی از اقدامات سیاسی، امنیتی و اقتصادی علیه نظام حاکم بر سوریه بود.

سوال اساسی در مورد فاز سوم این است که اگر هدف از این فاز براندازی نظام سوریه نیست پس چیست؟

به نظر می رسد اکنون دورنمای يك كابوس بزرگ پیش روی آمریکایی ها پدیدار شده و آن هم این است که نظام اسد بر سر کار باقی بماند و پس از آرام کردن اوضاع داخلی ضمن تحکیم پیوند خود با ایران و حزب الله دوران جدیدی از مقاومت در مقابل اسرائیل و انتقام گیری از متحدان منطقه ای غرب را آغاز کند.

این نگرانی است که اخیرا برخی محافل در واشنگتن آن را به صراحت ابراز کرده اند. از جمله موسسه واشنگتن در گزارشی که هفته گذشته در این باره منتشر کرد تصریح می کند که جبران شکست های عمیق ناشی از بهار عربی مهم ترین انگیزه آمریکا از بحران آفرینی در سوریه است.

این موسسه همچنین تاکید می کند: ترس آمریکا از اینکه اگر اسد در قدرت باقی بماند دوران جدید از مقاومت در منطقه آغاز خواهد شد اصلی ترین علت تداوم بحران های سوریه است که هدف از آنها نه براندازی اسد بلکه مشغول کردن او به انبوهی از بحران هاست تا فرصت انتقام جویی را از وی سلب کند.

ریچاد هاس رئیس شورای روابط خارجی آمریکا هم اخیرا در این باره گفته است اگر اسد فرصتی برای خارج شدن از بحران داخلی پیدا کند قدرت محور مقاومت صدها برابر خواهد شد.

گزارش های موجود نشان می دهد که غربی ها نگران تحکیم پیوند سوریه و مصر جدید، مسئله شدن مجدد کردها و علوی ها برای ترکیه، عمیق شدن درگیری سوریه و سعودی و نهایتا قطع هرگونه تماس میان دولت اسد و اسرائیل هستند که زمانی با واسطه گری سوریه شروع شده بود.

اسد: تا ایران با ماست کسی نمی تواند ما را محاصره کند

در همین حال رئیس جمهور سوریه بر عمق ارتباطش با ایران تاکید کرد.

بشار اسد، رئیس جمهوری سوریه، در دیدار با تعدادی از روحانیون درزی که از لبنان به دیدار او آمدند حوادث جاری در کشور خویش را پایان یافته دانست و گفت: سوریه بر توطئه خارجی پیروز شد. همزمان گزارش ها از کشته شدن 9 تن در این کشور خبر می دهد.

به گزارش روزنامه کویتی الانبا که روز شنبه، 10 دسامبر، منتشر کرده است بشار اسد در این دیدار گفت: «سوریه بر فتنه خارجی پیروز شد، حوادث پایان یافته است و بر همه مسائل اشراف داریم.«

او افزود: «از طرف تعدادی از افرادی که علیه سوریه موضع خصمانه گرفته بودند به ما پیام رسید که آنها به زودی به کشور بازخواهند گشت.«

رئیس جمهوری سوریه تحریم هایی که اتحادیه عرب علیه این کشور به تصویب رسانده بود را بیهوده توصیف کرد و گفت: «آنها چه می توانند انجام دهند، هیچ کاری نمی توانند بکنند، همه این اتفاق ها توطئه خارجی است... برخی کشورهای خلیجی بیمار هستند.«

بشار اسد تاکید کرد: «هیچ کس نمی تواند سوریه را محاصره کند، آنها با این قطعنامه ها خود را محاصره می کنند. ایران با ماست و عراق نیز پس از عقب نشینی نیروهای آمریکایی به بهترین جایگاه خود بازخواهد گشت. لبنان در کنار ماست و اردن نیز تحریم ها را رد کرده است. آنها می خواهند چه کنند؟ هیچ کس نمی تواند سوریه را محاصره کند.«

اصلی ترین علت فتنه انگیزی آمریکا چیست؟

در همین حال سفیر کشورمان در سوریه علت اصلی دخالت های آمریکا در سوریه را تلاش های کاخ سفید برای کاهش خسارت ناشی از بیداری اسلامی در منطقه دانست.

«محمد رضا رئوف شیبانی« در دیدار خانم «بثینه شعبان« مشاور سیاسی و رسانه ای رئیس جمهور سوریه در این باره گفت: امروز رویارویی در منطقه رویارویی بین دو جبهه مقاومت و ضد مقاومت است.

سفیر ایران در سوریه با اشاره به تحولات منطقه خاطرنشان کرد: آمریکا و رژیم صهیونیستی طرف های اصلی زیان دیده از تحولات اخیر در منطقه می باشند و این باعث شده است تا آنها برای انحراف مسیر تحولات تلاش کنند.

شیبانی علت تلاش های اخیر آمریکا و رژیم صهیونیستی در منطقه را کاستن از میزان خسارت های وارده به علت تحولات منطقه خواند.

بثینه شعبان نیز در دیدار سفیر ایران در سوریه حجم توطئه علیه سوریه را بسیار بالا توصیف کرد و گفت: دشمنان ما توطئه بزرگی را برای منطقه طراحی کرده اند.

وی افزود: هدف دشمنان این است که منطقه خاورمیانه به گروگان غرب، آمریکا و رژیم صهیونیستی تبدیل شود و هیچ کشوری در منطقه تهدید علیه امنیت اسرائیل نباشد.

سفیر کشورمان در سوریه همچنین با «فاروق الشرع« معاون رئیس جمهور سوریه دیدار و پیرامون تحولات منطقه و سوریه تبادل نظر کردند.

